mais variados mercados disponíveis, objetivando obter retornos de longo prazo 
superiores ao CDI. 

Parágrafo Único - A CLASSE deverá, adicionalmente, apresentar na composição 
de sua carteira títulos e operações com prazo médio de carteira superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias e aplicará seus recursos em ativos financeiros 
e demais modalidades operacionais disponíveis no âmbito do mercado financeiro e 
de capitais, adotando políticas de investimento que envolvam vários fatores de 
risco, sem concentração em nenhum fator em especial.